[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД УСМАНЬ

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усмань

от «  15  » ноября 2021года                                                                             № 373
О внесении изменений в постановление администрации города Усмань от 30.09.2019 года № 605 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильём, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы»»
Руководствуясь федеральным законом от 7 мая 2013 г. N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса", ст. 179 БК РФ, а также ст. 11 Устава города Усмань, администрация городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подпрограмму 2: «Дорожная деятельность города Усмань на 2020-2024 годы» муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильем, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции, прилагается

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации г.Усмань Фролову И.А.
Глава администрации

города Усмани                                                                              Д.С. Васильченко
Колесников Е.В.

2-12-78

Приложение № 2

к МУНИЦИПАЛЬНой ПРОГРАММе

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД УСМАНЬ УСМАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЁМ,

ИНФРАСТРУКТУ181РОЙ И УСЛУГАМИ ЖКХ

НА 2020-2024 ГОДЫ»
Паспорт подпрограммы 2 «Дорожная деятельность города Усмань на 2020-2024 годы» муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильем, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы»

	Ответственный исполнитель
	Отдел городского хозяйства и имущественных отношений

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Выделение бюджетных ассигнований на реализацию программных мероприятий

	Цели подпрограммы
	Улучшение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов в границах города Усмани, безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.

	Задачи подпрограммы
	· проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них;

· капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

· капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов, расположенных в границах города Усмань

	Целевые индикаторы подпрограммы (если имеются)

	Показатели задач подпрограммы
	· выполнение работ проектированию, строительству и реконструкции автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, %;

· выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения %;

· выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах города Усмань, %.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2020-2024 г.г.

	Объем финансирования за счет средств бюджета города Усмань всего, в том числе по годам реализации подпрограммы
	Сумма расходов на реализацию подпрограммы из бюджета города Усмань (дорожный фонд) прогноз составляет 206 млн. 988 тыс. 523 руб. 92 коп.
в том числе по годам:

2020г.  – 94 329,19609 тыс.руб.;

2021г.  – 40 718,90325 тыс.руб.;

2022г.  – 23 563,87486  тыс.руб.;

2023г.  – 24 188,27486  тыс.руб.;

2024г.  – 24 188,27486 тыс.руб.;

Объем финансирования мероприятий подпрограммы ежегодно корректируется в соответствии с возможностями бюджета города Усмань (дорожного фонда) на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение площади поверхности автомобильных дорог, соответствующих действующим нормативным требованиям

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в сфере дорожной деятельности.

Дорожное хозяйство городского поселения город Усмань является важной составной частью инфраструктуры города, которая включает в себя 93,95 км автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственные сооружения на них.

Содержание сети автомобильных дорог осуществляется на конкурсной основе в соответствии с федеральным законом № 257 ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности».

Основная часть существующих автодорог не соответствует установленным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям. Значительно возросшее в последние годы количество автомобилей на дорогах ставит новые задачи по содержанию и сохранению сети автомобильных дорог, обеспечению безопасности транспортного процесса.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере дорожной деятельности, цели, задачи, описание основных целевых индикаторов, показатели задач

Основной целью реализации настоящей подпрограммы является улучшение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов в границах города Усмани, повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.

Задачами реализации данной подпрограммы являются:

· проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них;

· капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов, расположенных в границах города Усмань

Индикатором цели является доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Показатели задач подпрограммы:

· проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, (процентное отношении фактических показателей от плановых);

· капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения, (процентное отношении фактических показателей от плановых);

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов, расположенных в границах города Усмань(процентное отношении фактических показателей от плановых).

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы.

Подпрограмма рассчитана на период 2020 – 2024 годов.

	4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы с обоснованием финансовых ресурсов необходимых для реализации подпрограммы

	"Дорожная деятельность города Усмань Усманского на 2020-2024 годы"

	№ п/п
	Направление мероприятия
	Ед.изм.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	Всего

	1. Основное мероприятие № 1 "Строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения"

	1
	Развитие и увеличение пропускной споособности автомобильных дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услугдля обеспечения муниципальных нужд) в том числе: проектирование
	тыс.руб.
	609,81074
	385,54403
	200,00000
	200,00000
	900,00000
	2 295,35477

	1.1
	Выполнение работ по проектированию строительства (реконструкции) автомобильных дорог
	тыс.руб.
	509,81074
	293,56400
	100,00000
	100,00000
	800,00000
	1 803,37474

	1.2
	Привлечение дорожной техники к дополнительным работам по строительству автодорог
	тыс.руб.
	100,00000
	91,98003
	100,00000
	100,00000
	100,00000
	491,98003

	2
	Обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных общего пользования местного значения  в части строительства (реконструкции) автомобильных дорог (Капитальные вложения в объекты в муниципальной собственности) в том числе:
	т.м2
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	тыс.руб.
	58 082,26465
	2 643,16300
	17 580,54000
	100,00000
	100,00000
	78 505,96765

	2.1
	Строительство автомобильных дорог (включая тротуары) в районе общеобразовательной школы ( по адресу: Стрелецкая слобода, д.2), улицы: Стрелецкая слобода, 60 лет Победы, Пескова  и проезда на ул.Ленина в г.Усмань Усманского муниципального района Липецкой области
	тыс.руб.
	58 082,26465
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	58 082,26465

	2.2
	Строительство автомобильной дороги по ул.Стрелецкая слобода (от ул.К.Маркса до ул.Завадовского) в г.Усмань
	тыс.руб.
	0,00000
	2 643,16300
	17 580,54000
	100,00000
	100,00000
	20 423,70300

	Итого по мероприятию № 1
	тыс.руб.
	58 692,07539
	3 028,70703
	17 780,54000
	300,00000
	1 000,00000
	80 801,32242

	2. Основное мероприятие № 2 "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения"

	№ п/п
	Направление мероприятия
	Ед.изм.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	Всего

	1
	Проектирование работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искуственных сооружений на них
	тыс.руб.
	1 703,85600
	2 699,48776
	1 460,00000
	760,00000
	760,00000
	7 383,34376

	2
	Капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в том числе:
	т.м2
	5
	5
	5
	5
	5
	25,00

	тыс.руб.
	12665,50
	13 812,26000
	100,00
	100,00
	100,00
	26 777,76

	2.1
	Капитальный ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по ул. Ф. Энгельса ( в районе д.д. 81, 91 и 54, 56)
	т.м2
	0,3
	0
	0
	0
	0
	0,30

	тыс.руб.
	0,00000
	13 812,26000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	13 812,26000

	2.2
	Капитальный ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по ул. Радищева (в районе д.д. 67, 69а и 54, 54а)
	т.м2
	0,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,30

	тыс.руб.
	12 665,49644
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	12 665,49644

	3
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искуственных сооружений на них в том числе:
	тыс.руб.
	17 253,05347
	19 727,82320
	13 290,60600
	5 545,24049
	5 170,26068
	60 986,98384

	3.1
	Ремонт асфальтового покрытия автомобильной дороги по ул. Шмидта (от ул.Ленина до ул.Луткова) в г. Усмань
	тыс.руб.
	6 187,30624
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	6 187,30624

	3.2
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Энгельса (от ул.Ленина  до ул.Достоевского) в г. Усмань
	тыс.руб.
	3 149,32814
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	3 149,32814

	3.3
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Энгельса (от ул.В.Вельяминова  до ул.Революционная) в г. Усмань
	тыс.руб.
	3 505,43077
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	3 505,43077

	3.4
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Революционная (от ул.Ленина до ул.Радищева) в г. Усмань
	тыс.руб.
	2 223,07338
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 223,07338

	3.5
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.2-я Никольская  (от ул.Куприна до ул.Шмидта) в г. Усмань
	тыс.руб.
	2 187,91494
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 187,91494

	3.6
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Фабричная в г. Усмань
	тыс.руб.
	0,00000
	2 704,91600
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 704,91600

	3.7
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.К.Маркса (на участке от уд.Басова до ул.Комсомольская, от ул.В.Вельяминова до ул.Котова) в г. Усмань
	тыс.руб.
	0,00000
	14 679,75480
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	14 679,75480

	3.8
	Ремонт асфальтового покрытия автомобильной дороги по ул. Свободная (от ул.Котова до ул.Ленина) в г.Усмань
	тыс.руб.
	0,00000
	1 646,35440
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	1 646,35440

	3.9
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Котова (от ул.Советская до реки Усмань) в г. Усмань
	тыс.руб.
	0,00000
	696,79800
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	696,79800

	3.10
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Телегина в г. Усмань
	тыс.руб.
	0,00000
	0,00000
	2 326,60920
	0,00000
	0,00000
	2 326,60920

	3.11
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Привокзальная (от ул.Ленина  до ул.Гоголя) в г. Усмань
	тыс.руб.
	0,00000
	0,00000
	5 942,81040
	0,00000
	0,00000
	5 942,81040

	3.12
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Прибрежная  (от ул.Советская до ул.Телегина) в г. Усмань
	тыс.руб.
	0,00000
	0,00000
	5 021,18640
	0,00000
	0,00000
	5 021,18640

	4
	Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, выполнение мероприятий по безопасности дорожного движения, в том числе:
	т.м2
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,70

	тыс.руб.
	4 023,18975
	5 885,57496
	6 728,00078
	6 660,00000
	6 660,00000
	29 956,76549

	4.1
	Ямочный ремонт автомобильных дорог по улицам города
	т.м2
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,50

	тыс.руб.
	2 573,69127
	4 125,57496
	4 488,67955
	4 500,00000
	4 500,00000
	20 187,94578

	4.2
	Содержание искусственных сооружений на автомобильных дорогах города
	тыс.руб.
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	50,00000

	4.3
	Обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения
	тыс.руб.
	1 439,49848
	1 750,00000
	2 229,32123
	2 150,00000
	2 150,00000
	9 718,81971

	4.3.1
	Нанесение разметок пешеходных переходов, стоянок и т.п., ручным способом
	тыс.руб.
	403,89378
	600,00000
	892,67046
	800,00000
	600,00000
	3 296,56424

	4.3.2
	Нанесение дорожных разметок на проезжей части автомобильных дорог, механизированным способом
	км
	8,30000
	8,30000
	8,30000
	8,30000
	8,30000
	8,30000

	тыс.руб.
	235,60470
	350,00000
	536,65077
	550,00000
	550,00000
	2 222,25547

	4.3.3
	Замена, установка и содержание дорожных знаков / светофоров
	тыс.руб.
	800,00000
	800,00000
	800,00000
	800,00000
	800,00000
	4 000,00000

	5
	Выплаты, связанные  с исполнением судебных актов РоссийскойФедерации и мировых соглашений, заключенных в рамках судебных процессов, в сфере дорожной деятельности
	тыс.руб.
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	250,00000

	Итого по мероприятию № 2
	тыс.руб.
	35 695,59922
	42 175,14592
	21 628,60678
	13 115,24049
	12 740,26068
	125 354,85309

	ИТОГО по подпрограмме
	тыс.руб.
	94 387,67461
	45 203,85295
	39 409,14678
	13 415,24049
	13 740,26068
	206 156,17551